Lex per oculū  
à ueteribus de-  
picta.

Leges cur non  
cessariae.

principari omnium. Superest autem ostendere, quod principari secundum legem, nec præter ipsam, debent omnes principantes, Horum uero maxime monarchæ, qui cum omni eorum successione principantur, ut ipsorū principatus securiores & diuturniores existant, quæ in huius capituli principio fuerat tanquàm secundaria legum necessitas assignata. Hoc autem sic primum uidere est, quoniam secundum legem principari, ipsorum iudicia præseruat à defectu, contingente propter ignorantiam & affectionem peruersam. unde in seipsis & ad ciues subditos regulati, minus patiuntur seditiones, & per consequens suorum principatum solutiones, quæ illis contingerent agentibus prauè secundum suum arbitrium, sicut patenter dicit Aristoteles quinto politicæ, cap. quinto. Regnum enim inquit Aristoteles ab extrinsecis quidem minime corrumpitur, ex seipso autem plurimæ corruptiones accidunt. Corruptitur autem

- » secundum duos modos, uno quidem, seditionem faciētibus his, qui
- » participant regno, alio autem modo magis tyrannice tentantibus
- » gubernare, quando exegerint esse domini plurium, & præter legem, non fiunt autem adhuc regna nunc, sed si fiant monarchiæ, & tyrannides magis.

Obiecit autem aliquis de optimo uiro, quod careat ignorantia & affectione peruersa, nos autem dicamus rarissime id contingere, nec tamen equaliter ipsi legi, ut pridem induximus ab Aristotele à ratione & sensata experientia, quoniã omnem animam contingit habere hanc, id est affectionem quandoq; sinistram, Quod facile credere possumus ex Danielis xiiij. Ibi nanque scribitur, quod uenerunt duo presbyteri iniqua cogitatione aduersus Susannam, ut interficerent eam. Hi autem erant senes & sacerdotes, & populi iudices anno illo, qui tamen falsum testimoniū perhibuerunt aduersus eam, propterea quod ipsorum iniquæ concupiscentiæ acquiescere noluit. Et ideo si presbyteri & senes, de quibus minime uideretur, corrupti fuerunt propter carnalem concupiscentiam, & quanto magis propter auaritiam & reliqua, quid de reliquis sentiendum? neminẽ certe quantumcunq; studiosum sic posse carere passione peruersa & ignorantia, quemadmodũ lex. Ideoq; tutius est regulari iudicia ciuilia lege quàm arbitrio iudicantis committi, quantumcunq; etiam studiosi.

*Quid regna destruat.*

*Historia de Susanna.*

Esto tamen quàmuis rarissimum aut impossibiliũ quoddam, esse uirum aliquem principantem sic heroicum, ut in ipso neq; passio neque ignorantia cadat. Quid de natis dicemus, huic dissimiles entibus, qui propter ipsorū excessum in principatu secundum propriũ arbitriũ cõmittent, unde principatu priuẽtur: nisi forte quis dixerit quod

quod pater uirorum optimus, illis principatum nō tradet, quod ta-  
 men audiri non debet, tum quia in ipso nō est, filios hac successione  
 priuare, ex quo generi principatus per successionem debetur. tum  
 quia si in ipsius potestate foret, principatū in quem uellet transfer-  
 re, non priuaret eo filios quantumcunq; prauos. Vnde Aristoteles  
 tertio politicæ, cap. nono. huic respōdens obiectioni, sic inquit, Ad  
 huc hoc credere (scilicet patrem priuare filios principatu) difficile  
 est, & maioris uirtutis, q̄ secundum humanam naturam. Propter  
 quod principatibus expedit magis lege regulari & determinari, q̄  
 arbitrio, pprio iudicia ferre ciuilia, secundū legē enim nil prauū aut  
 repræhēibile agent. unde securior & diuturnior efficiet principa-  
 tus ipsorum. Hoc autem fuit consilium eximij Aristotelis ad om-  
 nes principantes, quod tamen parum aduertunt, cum quinto poli-  
 ticæ, cap. sexto dixit. Quanto enim pauciorum fiunt domini (absq;  
 lege scilicet) ampliori tempore necessariū manere omnem principa-  
 tum, ipsi enim (principantes uidelicet) fiunt minus dispositi, & mori-  
 bus æqui magis, & à subditis inuidetur eis minus. Et adducit conse-  
 quenter testimonium cuiusdā prudentissimi regis uocati Theopom-  
 pi, qui de potestate sibi concessa dimisit. Vnde iudicauimus conue-  
 niens, hic seriem Aristotelis inducere propter huius principis singu-  
 laritatem & uirtutem excellentem, & quali per secula inauditam in  
 alio quoq; dixit ergo Aristoteles. Rursus Theopōpo moderāte (id  
 est minorante potestatem suam, quæ forte uidebatur excedens) &  
 in alijs instituyente ephororū principatū, à potestate enim auferens  
 (scilicet sua) auxit tempore regnū (id est fecit durabilius) Quare mo-  
 do quodā fecit nō minus, sed maius ipsum, quæ quidem (id est hæc  
 uerba) aiunt & ad uxorem respōdisse ipsum (quæ scilicet uxor) dix-  
 rat: Si nihil (id est si non) uerecundaretur, minus regnum tradens fi-  
 lijs, quod à patre accepit (cui uerba iam dicta respondit) non oportet  
 hoc dicere, trado enim diuturnius. O uox heroica ex inaudita pru-  
 dentia Theopompi procedens, & quàm notāda his qui extra leges  
 uti uolunt plenitudine potestatis in subditos, quam inaduerten-  
 tes multi principantium corruerūt. Et nos quidem ex huius-  
 modi inaduertentia regnorū non minimū, modernis tem-  
 poribus quasi totum nutare uidimus, dum ipsius prin-  
 ceps quidā insolitā & præter legem uoluit subditis  
 exactionem imponere. Sic itaque palam ex di-  
 ctis, in politijs necessarias esse leges, si debe-  
 ant simpliciter recte disponi, & principa-  
 tus diutius permanere.

*Exemplum de  
Theopompo.*

*id est prefectio-  
rum.*

DEFENSORIS PACIS AD IMP. CAES. LVDO-  
DE CAUSA LEGVM HVMANARVM EFFECTIVA DE-  
mōstrabili, & de ea etiā, quæ per demonstrationē con-  
uinci nō potest, quod est legis latorem inquirere.

Vnde etiam apparet, quod electione sola  
præter alteram confirmationē datur  
auctoritas ei, quod per electionē  
statuitur. Cap. XII.

*Modus loquen-  
di auctori pro-  
prius.*

*Legis descri-  
ptio.*

*Legislatores  
qui.*

Is autem habitum est dicere de causa legum effectiua  
quam reddere possumus per demonstrationem, de il-  
la enim institutione, quæ dei opere uel oraculo imme-  
diate absq̃ humano arbitrio fieri possibilis est, aut  
iam extitit, qualem Mosaicæ legis institutionem di-  
ximus, etiā quantū ad ea præcepta ciuiliū actiū quæ in ea sunt, p  
statu præsentis seculi, nō intēdo hic assignationē facere, sed de legū  
& principatum institutione tantūmodo, quæ immediate proueni-  
unt ex arbitrio humanæ mentis. Ad quam siquidem ingredien-  
tes, dicamus, quod legem sumptam quasi materialiter & secundum  
tertiam significationem, uidelicet scientiā iustorū & conferentiū ci-  
uiliū, inuenire potest ad quemlibet ciuem pertinere, licet inquisi-  
tio hæc conuenientius fieri possit ex obseruatione potentium uaca-  
re, seniorū & expertorū in agibilibus quos prudentes appellant, q̃  
ex mœchanicorū consideratione, qui ad quærenda uitæ necessaria  
suis operibus habent intendere. Verum quia cognitio seu inuentio  
uera iustorū & conferentium ac suorū oppositorū, nō est lex secun-  
dum ultimam significationem & propriā, qua fit mensura humano-  
rum actiū ciuiliū, nisi dum de ipsius obseruatione præceptū co-  
actiuum datum fuerit, seu per modū talis præcepti lata fuerit ab eo,  
cuius auctoritate transgressores arceri debent & possunt, propte-  
rea dicere conuenit, cuius aut quorum sit auctoritas ferendi tale  
præceptum, & ipsius transgressores arcendi, quod quidem est in-  
quirere legis latorem siue factorem. Nos aut dicamus secundū  
ueritatem atque consilium Aristotelis. iij. politicæ, cap. vi. legis lato-  
rem seu causam legis effectiuā primam & propriam esse populum  
seu ciuium uniuersitatem, aut eius ualentio rem per suam ele-  
ctionem seu uoluntatem in generali ciuium congregatione per ser-  
monem expressam, præcipientem seu determinantem aliquid fieri  
uel omitti circa ciuiles actus humanos sub pœna uel supplicio tem-  
porali: ualentio rem inquam partem considerata quantitate in cō-  
munitate illa super quam lex fertur, siue id fecerit uniuersitas præ-  
dicta

dicta ciuium aut eius pars ualentior per seipsam immediate, siue id alicui uel aliquibus cōmiserit faciendum, qui legis lator simpliciter non sunt, nec esse possunt, secundū solum ad aliquid & quandoque, ac secundū primi legis latoris auctoritatem. Et dico consequenter huic, quod eadem auctoritate prima nō alia debent leges & aliud quodlibet per electionem institutū approbationem necessariā suscipere, quicquid sit de ceremonijs seu solennitatibus quibusdā, quæ ad esse non exiguntur electorū, sed ad bene, quibus etiam nō factis nil minus electio ualida foret, amplius quod ab eadem auctoritate debent leges, & alia quæ per electionem statuuntur, suscipere ad ditionem aut diminutionem, uel totalem mutationem, interpretationem & suspensionem, secundū exigentiam temporū uel locorum, & reliquarū circumstantiarum, quibus horū aliquid propter cōmune conferens circa talia fuerit opportunū. Eadem quoq; auctoritate promulgari seu proclamari debēt leges post earum institutionē, ne quisquam ciuis aut aduena delinquēs in eas, possit per ipsarum ignorantiam excusari. Ciuem aut dico secundū Aristotelem. iij. *Ciuis descriptio.* politicae, capitulis. i. iij. & .vij. eum qui participat in cōmunitate ciuili, principatu autem consiliatiuo uel iudicatiuo secundū gradum suum. Per quam siquidem descriptionē separantur à ciuibus pueri, serui, aduenæ, ac mulieres, licet secundum modum diuersum. Pueri namq; ciuium, ciues sunt in propinqua potentia propter solum ætatis defectum. Valentio rem uero ciuium partem oportet attendere secundū politiarum consuetudinem honestam, uel hanc determinare secundū sententiam Aristotelis vi. politicae. ca. ij. Sic itaq; de terminato ciue ac ciuiū ualentiore multitudine, ad ppositam intentionem redeamus, demonstrare scilicet legum latoris auctoritatem humanam, ad solam ciuium uniuersitatem, aut eius ualentiorē partem pertinere, quod quidem sit primum inferre tētabimus. Quoniam illius tantummodo est legū humanarum lationis seu institutionis autoritas humana prima simpliciter, à quo solum optimæ leges possunt provenire. Hoc autem est ciuium uniuersitas aut eius pars ualentior, quæ totam uniuersitatem repræsentat. Quoniam nō facile, aut non possibile, omniū personas in unam conuenire sententiam, ppter quorundam esse naturam orbatam, aut malitia uel ignorantia singulari discordantem à cōmuni sententia: propter quorū irrationabilem reclamationem seu contradictionem, nō debent cōmunia conferentia impediri uel omitti. Pertinet igitur ad uniuersitatem ciuium, aut eius ualentio rem partem tantummodo legum lationis seu institutionis auctoritas. Prima propositio huius demonstra

*Legum latoris  
auctoritas.*

*Syllogismus.*

strationis est ualde propinqua per se notis, quibus eius robur & ultima certitudo sumi possit ex xi. huius. Secundam uero propositionem probabo, uidelicet quod ex uniuersae multitudinis auditu & praeepto tantummodo feratur lex optima, supponendo cum Aristotele in iij. politicae, cap. vii. legem optimam esse, quae lata est ad commune conferens ciuium. Vnde dixit. Rectum autem fore (in legibus scilicet) ad conferens ciuitatis, & ad commune ciuium. Hoc autem fieri optime per ciuium uniuersitatem tantummodo, aut eius ualentiorē partem, quod per eodem de cetero supponatur, sic ostendo, quoniam illius ueritas certius iudicatur, & ipsius communis utilitas diligentius attenditur, ad quod tota intendit ciuium uniuersitas intellectu & affectu. Aduertere enim potest magis defectum circa propositam legem statuendam maior pluralitas quacumque sui parte, cum omne totum corporeum saltem maius sit mole atque uirtute qualibet sui parte seorsum. Adhuc ex uniuersa multitudine magis attenditur legis communis utilitas, eo quod nemo sibi nocet scienter. Ibi autem inspicere potest quilibet an lex proposita magis declinet ad cuiusdam aut quorundam commodum, quam aliorum uel communitatis: & in contrarium reclamare, quod non fieret, si per unum aut paucos quosdam, proprium magis quam commune attendentes commodum, lex ipsa feratur. Hanc quoque sententiam satis adiuuant, quae de legum necessitate assignauimus in undecimo huius.

Quomodo  
a quibus lex  
ferenda.

Rursum ad principalem conclusionem sic, quoniam illius tantummodo est legum lationis autoritas, per quem late melius, aut simpliciter obseruatur. Hoc autem est tantummodo ciuium uniuersitas, ipsius igitur est autoritas lationis legum. Prima propositio huius demonstrationis est per se notis propinqua ualde, ociosa namque lex esset, nisi obseruaretur. Vnde Aristoteles quarto politicae, cap. vii. Non est autem bona legum dispositio, bene poni leges, non obedire autem. Idem vii. eiusdem ca. vi. Nullus profectus est, inquit Aristoteles, ferri quidem sententias de iustis, has autem non accipere finem. Secundam propositionem probabo, quoniam lex illa melius obseruatur a quocumque ciuium, quam sibi quilibet imposuisse uidetur, talis est lex lata ex auditu & praeepto uniuersae multitudinis ciuium. Prima propositio huius syllogismi apparet quasi per se, nam quia ciuitas est communitas liberorum, ut scribitur in iij. politicae, ca. iij. quilibet ciuis liber esse debet, nec alterius ferre despotiam, id est seruile dominium, hoc autem non contingeret, si unus aliquis aut pauciores ciuium legem ferrent autoritate propria supra ciuium uniuersitatem, sic enim legem ferentes aliorum despotes essent. Et ideo reliqui ciuium, pars amplior scilicet, tale legem quantumcumque bonam, moleste ferrent, aut nullo modo, & contra illam contem

Despotes  
graves  
domini  
latine.

contemptū passi, reclamarent, & non uocati ad illius lationem, nul-  
 latenus obseruaret. latam uero ex auditu seu consensu omnis mul-  
 titudinis, etiā minus utilem, quilibet ciuū faciliter obseruaret & fer-  
 ret: eo quod hanc quilibet sibi statuisse uidetur, ideoq; contra illam  
 reclamare non habet, sed æquo animo illā pœnis tolerare. Adhuc  
 secundā, ppositionē primi syllogismi probo ex alio sic. Quoniā il-  
 lius est potestas obseruationis legū, cuius tantummodo est potētia  
 transgressorū coactiua, hoc autē est uniuersitas, aut ipsius pars ualē-  
 tior, ergo ipsius solius est legum lationis autoritas. Amplius ad  
 principale sic, quoniā illud agibile, in cuius debita institutione con-  
 sistit maxima pars cōmunis sufficientiæ ciuū in hac uita, & in cuius  
 praua institutione cōmune detrimentū imminet per uniuersitatem  
 ciuium tantūmodo debet institui, hoc autē est lex, ergo ad uniuersi-  
 tatem ciuium tantūmodo illius pertinet institutio. Maior huius de-  
 monstrationis est per se notis propinqua & stabiliter in immediatis  
 ueritatibus, quæ positæ sunt iij, huius & quinto. Conuenerūt enim  
 homines ad ciuilem cōmunicationem propter cōmodū & uitę suffi-  
 cientiam consequendā, & opposita declinandum. Quæ igitur om-  
 nium tangere possunt cōmodum & incommodū, ab omnibus sciri  
 debent & audiri, ut commodū assequi & oppositum repellere pos-  
 sint. Talia sunt leges, sicut in minori assumebatur, In ipsis enim re-  
 cte positis totius & omnis humanæ sufficientiæ pars magna confi-  
 sit. Sub iniquis uero seruitus & oppressio atq; miseria ciuium im-  
 portabiles, ex quibus tandem contingit soluere politiā. Rursum  
 & est hæc quasi abbreviatio & summa priorū demonstrationū, Aut  
 legum lationis autoritas, ad solam ciuium uniuersitatem pertinet,  
 ut diximus, uel ad hominem unicū aut pauciores, non ad solū unū,  
 propterea quæ dicta sunt in undecimo huius & in prima demōstra-  
 tione, quam in hoc adduximus, posset enim propter ignorantia uel  
 malitiam aut utrūq; legem prauam ferre, inspiciēdo scilicet magis  
 proprium q̄ cōmune, unde tyrannica foret, propter eandem uero  
 causam non pertinet hoc ad pauciores, possent enim peccare in fe-  
 rendo legem, ut prius ad quorundam (scilicet paucorū) & non cō-  
 mune conferens, quemadmodū uidere est in oligarchijs: pertinet  
 hoc igitur ad ciuium uniuersitatem, aut eius partem ualētiorem, de  
 quibus est altera & opposita ratio. Quia enim lege debēt omnes ci-  
 ues mensurari secundū proportionem debitam, & nemo sibi scien-  
 ter nocet aut uult iniustum, ideoq; uolūt omnes aut plurimi legem  
 conuenientem cōmuni ciuium conferenti. Ex eisdem quoq; de-  
 monstrationibus sola minori extremitate mutata conuincitur, legū

*Subditi legem,  
 quam ipsi tulerunt,  
 lubentius  
 ferunt.*

*Legis latio ad  
 ciues pertinet.*

approbationem, interpretationem, suspensionem, & cætera proposita parte tertia huius, ad solius legislatoris auctoritatem tantummodo pertinere. Idemque sentiendum de omni eo quod per electionem statuitur. Cuius enim est auctoritas prima eligendi, ipse idem approbat aut reprobatur, uel ille cui auctoritatem eligendi concesserit, aliter namque pars maior esset toto, uel illi saltem æqualis, si ea quæ per totum instituta sunt, auctoritate propria dissoluere posset. Modus autem conueniendi ad legum lationem, in sequenti cap. describetur.

DE QUIBUSDAM INSTANTIIS AD DICTA IN CAPITULO PRÆCEDENTI, & IPSARUM SOLUTIONE, AC PROPOSITI AMPLIORI MANIFESTATIONE. Cap. XIII.

E quibus tamen diximus dubitabit aliquis, disputans ad ciuium uniuersitatē non pertinere legum lationis seu institutionis auctoritatem. Primum quidem, quoniam prauum & indiscretum secundum plurimum non debet legem statuere. Hæc enim duo peccata à legis latore debent excludi, malitia scilicet atque ignorantia, propter quæ etiam in iudicijs euitanda, legis necessitatem accepimus undecimo huius. Populus autem seu ciuium uniuersitas est huiusmodi, homines enim, ut in pluribus uidetur, prauis & stultis (nam stultorum infinitus est numerus) ut habetur Ecclesiastes. i. Amplius quoniam difficile ualde aut impossibile plurium prauorum & insensatorum concordare sententias, quod non euenit de paucis & studiosis. Est igitur utilius per paucos legem ferri, quam per ciuium uniuersitatem, & ipsorum superfluam pluralitatem. Rursum in qualibet cõmunitate ciuili sunt pauci sapientes & docti, respectu alterius multitudinis indoctæ. Cum igitur per sapientes & doctos utilius lex feratur, quàm per indoctos & rudes, uidetur quod ipsarum lationis auctoritas ad paucos pertineat, non ad plures aut omnes. Adhuc frustra fit per plures, quod per pauciores fieri contingit. Cum ergo per sapientes (qui pauci sunt) lex fieri possit, ut dictum est, frustra occuparetur in hoc uniuersa multitudo, aut ipsius pars maior. Non igitur ad uniuersitatem aut ipsius ualentiorē partem pertinet legum lationis auctoritas. Ex supposito nobis in prioribus, quasi omnium in hoc libro demonstrandorum principio uidelicet, Omnes homines appetere sufficientiam uitæ, & oppositum declinare, per demonstrationem concludimus ipsorum cõmunitatem ciuilem quarto huius, quoniam per ipsam, sufficientiam hanc adipisci possunt, & præter eam minime, propter quod etiam

*Plures stulti  
quàm sapi-  
entes.*

etiam Aristoteles primo politicæ, cap. primo inquit. Natura quidē igitur in omnibus impetus est, ad talem cōmunitatem, ciuilem scilicet. Ex qua siquidem ueritate per necessitatem sequitur alia quedā, & habetur iij. politicæ, ca. x. uidelicet, quod oportet ualentio- rem esse partem ciuitatis uolentem, nō uolente manere politiam. Quoniam nihil desideratur per eandem, natura, specie, secundū eius plurimum & immediate cum ipsius corruptione simul, inane nanque foret tale desiderium. Quinimō non uolentes manere politiam cōputantur inter seruos, non inter ciues, ut sunt aduenę quidam, unde vij. politicæ, cap. xij. Cū subditis enim existunt omnes uolentes insolere, qui per regionē. Et tunc subinfert, Totę multitudinem esse eos in politimate, insolentes scilicet, seu non curantes ciuiler uiuere, ut sint ualentiores his omnibus, uidelicet politizare uolētibus, Vnum impossibiliū est, cur autem impossibilium sit, apparet: quoniam hoc esset naturam peccare uel deficere ut in pluribus. Si ergo ualentior hominū multitudo uult politiam manere, quemadmodū bene dictū uidetur, uult illud etiam, sine quo politia manere non potest. Hoc autē est iustorum & conferentiū regula, tradita cum præcepto, uocata lex, eo quod impossibilium est ciuitatem aristocratizantem, id est secundū uirtutem gubernatam, non bene legibus disponi, ut habetur iij. politicæ, cap. vij. & demonstrauimus undecimo huius. Vult ergo ualētior multitudo ciuitatis, legē, Aut cōtingeret oratio in natura & arte, secundū plurimum, quod impossibilium supponatur ex scientia naturali. Suscipio rursus cum supradictis ueritatibus manifestis, cōmunem animi cōceptionē, uidelicet, *Omne totū maius esse sua parte, quod uerum est tam in magnitudine siue molle, q̄ etiam in actiua uirtute & actione.* Vnde satis euidēter, per necessitatem infertur, uniuersitatem ciuiū, aut ipsius ualētio- rem multitudinem, quæ pro eodem accipienda sunt, magis posse quid eligendum & quid spernendum discernere, quacuncq; sui parte seorsum. His itaq; suppositis tanq; ueritatibus innocultis, facile est repellere instantias, quibus niteretur aliquis conuincere, legis lationem non pertinere ad ciuium uniuersitatem, aut eius ualentio- rem multitudinem, sed ad paucos quosdam. Cum ergo primum dicebatur, ad prauum & in pluribus indiscretum non pertinet legum lationis autoritas, conceditur. Et cum additur uniuersitatem ciuium esse huiusmodi, negandum est. Nam ciuium pluralitas neque praua neque indiscreta est quantum ad pluralitatem suppositorū, & in plurali tempore, omnes enim aut plurimi sanæ mentis & rationis sunt, & recti appetitus ad politiam, & quæ necessaria sunt propter eius per-

manentiam, quemadmodū leges & alia statuta uel consuetudines, sicut prius ostēsum est. Quāuis enim nō quilibet aut maior multitu- do ciuiū sit legum inuentor, potest tamen quilibet de inuentis & ab alio sibi ppositis iudicare, addendū uel minuendū, aut mutandū di- scernere. Propterea si, quod in maiori ppositione dicitur indiscre- tum, intelligatur id quod per se inuenire nequit legem secundū plu- res sui partes uel supposita, non debere legem statuere, ipsa esset ne- ganda tanq̄ falsa manifeste, testibus, inductione sensata. & Arist. tertio politicæ, cap. vi. Inductione quidem, quoniā multi de quali- tate, picturæ domus, aut nauis, cæterorumq̄ artificiatorū iudicant recte, qui tamen ea inuenire nescirent. Testatur aut̄ huic Arist. ubi supra, respondens ad propositam instantiā in hæc uerba. Et quia  
 » de quibusdā nō solus qui fecit, neq̄ utiq̄ optime iudicabit, inducēs  
 » hoc in pluribus artificiorū speciebus, idem faciens intelligere de re-  
 » liquis. Nec obstat quod dicitur, sapiētes (qui pauci sunt) magis  
 » possunt agibilia statuenda discernere reliqua multitudine: quoniā  
 » esto sic uerū, non tamen ex hoc sequitur, quod sapientes sciant sta-  
 » tuenda discernere magis tota multitudine, in qua cōprehenduntur  
 » ipsi cū reliquis minus doctis. Omne enim totū maius est sua parte  
 » in agendo, & etiā discernendo. Et fuit hæc indubie Aristotelis sen-  
 » tentia iij. politicæ, ca. vi. cū dixit. Quare iuste dominans maiorum  
 » multitudo, id est iuste dominari debet de maioribus, quæ sunt in po-  
 » litia multitudo seu ciuiū uniuersitas, aut eius pars ualentior, quā no-  
 » mine multitudinis significat, causam huius assignās. Ex multis enim  
 » populus & conciliū, & prætoriū, & honorabilitas, amplior aut̄ ho-  
 » rum omniū, quā qui eorū qui secundū unum, & secundum paucos,  
 » principantiū magnis principatibus. Vult dicere, quod omniū colle-  
 » giorū politicæ seu ciuilitatis simul sumptorū, amplior est multitudo,  
 » siue populus, & per consequēs iudiciū securius, iudicio alicuius par-  
 » tis seorsum. Siue pars illa sit uulgus quam hic nomine cōciliij signa-  
 » uit, ueluti agricolæ, artifices & huiusmodi, siue sit prætoriū, id est, qui  
 » in prætorio sunt officiales, principāti subseruiētes, ut aduocati seu  
 » iurisperiti, atq̄ notarij. Siue sit honorabilitas, id est collegiū optima-  
 » tum, qui pauci sunt. Et soli conuenienter eligūtur ad maximos prin-  
 » cipatus. Siue altera pars ciuitatis quæcuncq̄ seorsum accepta. Am-  
 » plius esto, sicut est secundum ueritatem, aliquos minus doctos nō  
 » æque bene iudicare de statuenda lege aut altero agibili totidē do-  
 » ctis. Possset tamen intantum augeri numerus minus doctorū, quod  
 » æque bene uel melius iudicarēt de his, paucis doctioribus, quod pa-  
 » lam dixit Arist. ubi supra, hanc uolens cōfirmare sententiam. Si sit  
 » mul

Non sapientes  
 modo agēda di-  
 scernere possūt

Possunt et̄ idio-  
 ta de ferēdis le-  
 gibus discernere.

multitudo non nimis uilis, inquit Arist. unusquisq; quidem erit doctior iudex scientibus. Oēs aut congregati meliores, aut nō deteriores. Ad illud uero quod dicebat Ecclesi. primo. Stultorū infinitus est numerus, oportet dicere, per stultos intelligi minus doctos, uel non uacantes liberalibus operū, qui tamen participāt intellectu & iudicio agibilium, licet non æqualiter uacantibus, aut fortasse significauit ibi sapiēs per stultos infideles sicut dicit ibidē Hieronymus, qui etiam quantūcūq; scientes mundanas scientias, sunt stulti simpliciter, secundū illud Apostoli primæ ad Corinth. iij. Sapiētia huius mundi, stultitia est apud deum. Secunda uero instantia parū urget, quoniā licet facilius sit concordare paucorū sententiā, q̄ plurimum, ex hoc non concluditur paucorū seu partis præstantiorē esse sententiam, ea quę totius multitudinis, cuius pauci sunt pars. Nam hi pauciores non æque bene discernent neq; uellent cōmune cōferens, quemadmodum uniuersa ciuium multitudo. Quinimō in seculum esset, sicut ex iam dictis apparuit, paucorū arbitrio cōmittere legis lationem. Respicerent enim in ea fortasse magis conferēs proprium, ut personarū uel alicuius collegij quā cōmune, quod in his qui Decretales clericorū tulerūt, satis apparet, Sicut etiam manifestabimus sufficienter in viij. ij. Ex hoc enim præberetur oligarchiæ uia quæ dā, ueluti dū uni soli legū lationis potestas tribuitur, tyrannidi locus datur, quemadmodū undecimo huius, parte iij. induximus ab Arist. iij. Ethicorū, tractatu de iustitia. Instantia uero tertia ex iam dictis facile repellī potest, quoniā & si per sapiētes melius possint leges ferri q̄ per minus doctos: non tamen ex hoc concluditur, quod per solos sapientes ferantur melius q̄ per uniuersam multitudinem ciuiū, in qua etiā includūtur sapientes prædicti. Verum horū omniū cōgregata multitudo discernere potest, & uellet amplius cōmune iustū & cōferens, harū partiū quacūq; seorsum accepta quantūcūq; prudentū. Vnde nō uerū enunciāt, dicentes minus doctā multitudinē impedire ueri aut cōmunis boni electionē & approbationē: quinimō adiuuat in hoc iuncta doctioribus & magis expertis. Nā licet uera & utilia statuenda per se nesciat inuenire, ea tamen per alios adiuuenta & sibi pposita, discernere potest & iudicare, si quid addendū, minuendū, aut totaliter mutādū, uel spernendum in ppositis uideatur. Multa nanq; cōprehendit homo post alterius dictionē, & ad multorū cōplemētū agere potest, ad quorū initia seu inuentionē, per seipsum peruenire nequisset. Sunt enim rerū initia difficillimæ inuentionis, unde Arist. ij. elench. ca. finali. Difficillimū est uideri, principiū, s. ueritatis & ppiū secundū unāquāq;

*Stultorū infinitus numerus, quomodo accipiendum.*

*Decretalium auctores ad proprium cōmodū respexerunt.*

*Rerū initia inuentu difficillima.*

*Bonus qui per  
se nouit, que fa-  
cienda.*

*Modus ad inue-  
niendas leges.*

*Quando leges  
obligent.*

disciplinā. Hoc aut̄ inuēto facile est addere & augere reliquū, p̄pter quod sciētiarū & artiū & aliarū traditionū inuenire principia, nō est nisi optimorū & acutorū ingeniorū, adinuentis aut̄ addere possunt, etiā humilioris ingenij hoīes, qui tamē neq; p̄pter hoc indiscreti debēt appellari, si ex se talia nequeāt inuenire, imō & in bonorū numero cōputari debēt, ut in .i. Ethi. ij. ca. dixit Arist. Ille siquidē, inquit, optimus, qui sibi ipse oīa intellexit. Bonus aut̄ rursus & ille, qui benedicēti obedit, ipsum. s. auscultādo, illi q; nō absq; ratione cōtradice do. Et p̄pterea iustorū & conferentiū ciuiliū, & incōmodorū seu hominū cōmuniū & similiū reliquorū, regulas, futuras leges, siue statuta, quęrendas seu inueniendas & examinandas prudētibus & expertis per uniuersitatem ciuium cōmitti, conueniens & perutile est, Sic ut uel seorsum ab unaqua q; primarū partium ciuitatis, enumeratarum quinto huius, parte. i. secundū tamen uniuscuiusq; p̄portionem eligantur aliqui, uel ab omnibus simul congregatis ciuibus omnes eligantur experti seu prudentes uiri p̄dicti. Et hic erit conueniens & utilis modus conueniendi ad legū inuentionem absq; no cumento reliquę multitudinis, minus doctōrū scilicet, quę parum p̄ficeret in quęrendis huiusmodi regulis, & à reliquis operibus sibi & alijs necessarijs, turbaretur, quod onerosum esset, tam singulis q; cōmuni. Adinuentę uero & exanimatę huiusmodi regulę diligenter futurę legis approbandę uel reprobandę in uniuersitate ciuū congregata p̄poni debent, Vt si cui ciuū uideatur quicq; ipsis addendum, aut minuendū, mutandū, aut totaliter spernendū, id dicere possit, quoniam ex hoc poterit lex utilius ordinari. Possunt enim, ut iam diximus, ciues minus docti quandoq; percipere aliquid corrigendū circa propositam legem, qui tamē ipsam inuenire nescirēt. Et quoniā sic latę per auditū & consensum uniuersę multitudinis, melius obseruabuntur, nec aduersus eas habebit aliquis reclamare. Publicatis autem iam dictis regulis, futuris legibus, & in uniuersali ciuium congregatione, auditisq; ciuibus, qui aliqua circa ipsas rationabiliter dicere uoluerunt, eligi debent rursus uiri, quales & secundū quem modū p̄diximus, uel confirmari p̄dicti, qui uicem & autoritatem uniuersitatis ciuū repręsentantes, supradictas quę sitas & propositas regulas, approbabunt uel reprobabunt in toto uel parte, aut faciet idem si uoluerit, uniuersitas ciuū tota simul uel ipsius ualentior pars. Post quā siquidem approbationē iam dictę regulę leges sunt, & sic nominari merent, non antea. quę etiā post ipsarū publicationem seu proclamationem solę humanorum p̄ceptorū obligant transgressores ad ciuilem culpam & p̄enam.

Quod

Quod quidem igitur legū lationis seu institutionis autoritas, & de ipsarū obseruatione coactiuū dare præceptū, ad solam ciuium uniuersitatem, seu ipsius ualentio rem partē, tanq̄ efficientem causam pertineat, aut ad illū uel illos, cui uel quibus autoritatē hāc cōcesserit iam dicta uniuersitas, sufficienter ex dictis monstrasse putamus.

DE QUALITATIBVS SEV DISPOSITIONIBVS PRINCIPANTIS perfecti, ut sciatur qualē oporteat esse, qui ad principatū debet assumi. Vnde apparet etiam conueniens materia siue subiectū humanarū legū. Cap. XIII.

Ost hęc autem dicere oportet de causa effectiua partis principantis, hoc autem erit ostendere per demonstrationem, cuius sit autoritas eligendi eam, & consequenter instituendi reliquas partiū ciuitatis. De nō electæ nanq̄ partis principantis institutione, sufficienter dictū est nono huius, parte quinta. Incipiemus aut primū determinando qualem esse oporteat, qui conuenienter est ad principatum eligēdus seu pmouendus. Ex hoc enim transibimus certius ad ipsius electionis seu institutionis autoritatē factiuā. Sunt aut futururi principantis perfecti habitus intrinseci duo, separationē nō recipientes in esse, uidelicet prudentia & moralis uirtus, maxime iustitia. Vnus quidem, ut ipsius in principando dirigatur intellectus, prudentia scilicet. Vnde iij. politicæ, cap. ij. Prudentia aut propria uirtus principi sola, alias enim uidetur conueniens, cōmunes subditorū & principū. Reliquus uero habitus est, quo ipsius rectus extet affectus moralis, uirtus scilicet aliarū maxime iustitia. Vnde iij. Ethicorū tractatu de iustitia, inquit Aristoteles. Est aut princeps custos iusti. Est ergo futuro principanti prudentia necessaria, quoniam per ipsam magnifice potest in ipsius opus propriū, iudicio uidelicet conferentiū & iustorū ciuiliū. In quibus nanq̄ humanis actibus ciuilibus, actus ipse uel modus nō determinatur à lege per prudentiam, dirigitur principans in iudicando & etiam exequendo, factō uel modo, aut horū utroq̄, in quibus ipsum peccare contingeret absq̄ prudētia. Nam ut in Catilinario Salustij. Si cōsul Cicero complices Catilinæ, Romanos ciues atque potentes, aduersus rem publicam coniuratores, proinde mortis reos, secundum legem punisset, loco, tempore, ac modo consuetis: exorta foret inde uerisimiliter ciuilis pugna politia solutiua, propter seditionem per dictos iam coniuratores aduersus consulem & reliquos principantes

*Qui habitus futuri principis.*

*Catilina uia cō  
coniuratoribus  
à Cicerōe puni  
ti.*

tes

tes in populo concitatam. Hoc siquidem periculum Cicero consul seu principans urbis, per suam euasit prudentiam, dum dictos reos tortoribus necandos tradidit, & præcepit in loco carceris, quem forte propterea Tullianum appellant. Sic ergo prudentia diriguntur agibiliū consilia, unde quinto ethicorū, ca. iij. dixit Arist.

*Tullianum.*

- Prudentiam habitū uerū cum ratione actiuū circa hominis bona
- uel mala, inquantū homo scilicet. Huius autem causa est, quoniam agibilia sunt, circa quæ & de quibus plurimis sunt humanæ leges, secundū quas debet principans disponere humanos actus ciuiles. Quodq; nō omnes aut ipsorū modos seu circūstantias quibus inuoluuntur, possibile uidet̄ semper simul lege determinare, propter ipsorum uarietatem & differentiam secundū regiones & tempora, ut aperta docet experientia, & testis est Aristoteles primo Ethicorū, ca. i. cū dixit. Bona autem & iusta de quibus ciuilis intēdit, tantam habent differentiam & errorem, ut uideantur sola lege esse, nō natura, id est quia sic uelint homines de ipsis statuere, non quia ipsorum agibiliū natura determinata sit, ut uidelicet hoc quidē sit iustū, illud uero iniustum. Idemq; etiam exprimens amplius ij. politicæ, cap. ix. cum dixit. Sed quoniā hæc quidem cōprehendi legibus cōtingit, hæc aut̄ impossibilia, hæc sunt quæ faciunt dubitare & quærere, utrū optimam legem eligibilius principari, q̄ optimū uirum? de quibus enim conciliantur homines scilicet, sunt impossibilium lege statuta esse (omnia supple) Hæc ppter oportuit quædā euenientium in ciuilibus actibus hominū, arbitrio principantium iudicanda cōmittere, quæ scilicet secundū se aut modū aliquem sui seu circūstantiam lege determinata non sunt. Nam in his quæ lege determinata fuerunt, debitum est principantem sequi legalem determinationem. Et fuit hæc Aristotelis sententia ij. politicæ, ca. vi. cū dixit. Principem autem, siue unum siue plures, de his esse dominos, de quibus leges non possunt dicere certitudinaliter, ppterea quod nō facile sit determinare de omnibus, quā sententiam replicans ix. eiusdē, inquit. Sunt aut̄ & nunc de quibusdā principatus, dominantes iudicio sicut iudex, de quibus lex non potest determinare, quoniam de quo potuit, nullus dubitat de his tanq; nō utiq; optime lex præcepit. Est ergo necessaria principanti prudentia ppter talia iudicanda, quæ lege determinari nō possunt. Hanc siquidē sententiā Arist. quasi ppinquā rebus manifestis per se, certificare potest per demonstrationē, cui cura fuerit per ea quæ dicta sunt ij. huius. Est

*Principi necessaria prudentia.*

*Principes iustus sit, oportet.*

rursum moralis bonitas, uirtutis scilicet, earū uero maxime iustitia, principanti necessaria, nam si peruersus fuerit secundū morem, multū lædi

læditur ex eo politia quantūcūq; formata legibus. Iam enim diximus, non facile aut nō possibile, simul omnia determinare legibus, sed aliqua cōmitti oportere principantis arbitrio, in quibus ledere potest politia, si fuerit affectionis peruersæ. Et hæc fuit Aristotelis sententia ij. politicæ vij. ca. dum dixit, Magnorū enim domini cōstituti, si uiles fuerint (id est more prauī) multū lædūt, & læserūt iam ciuitatem Chalcedoniorū. Et quoniā ab hoc præseruātur per moris uirtutem, maxime iustitiā, ideoq; conueniens est si necessarium conueniens dicere liceat, neminem futurū principari carere morali uirtute, aliorum uero maxime iustitia. Cui siquidem etiam in principante futuro cōueniens est, assequi uirtutem quādam, uocatā epieikeiam, qua dirigitur iudex, præcipue secundū affectum, in quibus lex deficit. Vnde Aristo. iij. ethicorum, tractatu de iustitia, inquit. Et hæc natura est, quæ epieikes directio legis, ubi deficit, ppter particulare. Quam estimo, iuristæ uolunt æquitatem dicere. Est enim hæc benigna legis quædam interpretatio uel moderatio in aliquo casu, quem lex sub rigoris uniuersalitate cōpræhendit, in quo pro tanto lex deficere dicitur, quia ipsum à regula non excepit, quem tamen si sic futurū attendisset ab uniuersalitate regulæ cū aliquo moderamine, uel simpliciter excepisset. Adhuc etiā cum his singularis quidam amor seu beneuolentia futuri principantis, ad politiam & ciues exigitur. Ex hoc nanq; principantis actiones ad cōmune ac singulorū conferens intenduntur in sollicitudine & bonitate.

Præter hos autem dictos habitus & dispositiones necessariū est principanti extrinsecum organū quoddam, armatorū uidelicet numerus certus, quo suas ciuiles sententias in rebelles & inobedientes per coactiuam potentiam exequi possit. Vnde Aristo. vij. politicæ cap. vi. Cōmunicantes autem (ciuilitate supple) necessarium est ipsis habere arma (id est armatorū multitudinem aliquam) ad principatum inobedientium gratia (id est ad arcendos inobedientes principantibus) aliter enim leges atq; ciuiles sententię ociosæ forēt, nisi earū executio posset expleri. Debet aut hæc armata potentia principantis determinari per legis latorem, ueluti ciuilia reliqua: tanta siquidem ut uniuscuiusq; ciuis seorsum aut aliquorū simul excedat potestatem, nō tamen eam quæ simul omnium aut maioris partis, ne principantem præsumere aut posse contingat uiolare leges, & præter, aut cōtra ipsas despotice principari. Vnde Aristo. iij. politicæ, ca. ix. Oportet enim ipsum quidem habere potentiā tantam, ut sit ea quæ singulorum, & unius & simul plurium maior, ea autem quæ multitudinis minor. Oportet autem simul plurium intelligere non com-

*Epieikeia æquitas, mansuetudo dicitur.*

*Epieikes mansuetum, mite ac æquū interpretatur.*

*Amor à principe exigitur.*

*Despotice id est imperiose.*

paratiue, id est maiorem partem, sed pluriū positiue, secundū quod à pluralitate deriuatur, id est à multitudine aliqua, nō tamen ualentiōri ciuium parte. Si enim non sic intelligatur, repugnantia esset in dictis ipsius. Hanc uero coactiuam potestatem, futurū principari, aut ipsius ad principatum electionem, non necessarium est habere, quemadmodum reliquas sui dispositiōes intrinsecas, de quibus iam diximus pridem. Sic enim ad principatum nunquam assumerentur studioli pauperes. Cuius oppositum uoluit Aristoteles idem  
 » ij. politicæ, cap. viij. dū dixit. A principio aut hoc uidere est necessa  
 » riorum, qualiter optimi possint uacare, & nihil de honestari, non so  
 » lum principes, sed neque singulariter uiuentes. Veruntamen ut  
 que de principantium dispositionibus, ac reliquis sibi necessarijs ad capitulum reducantur, dicamus, quod prudentia & moralis uirtus necessariae sunt futuro in principantem eligēdo ante ipsius electionem. Armata uero potentia necessaria est principāti, maximū principatum ciuitatis aut regni, tanquā instrumentū seu extrinsecū organum, quo ipsius secundum leges expleantur sententiæ, non tamen hāc oportet habere ante ipsius electionē, sed illi simul cū principatu conferre. Amor autem seu beneuolentia singularis ad politiam & ciues, in suarum actionum ciuiliū bonitatem & sollicitudinem addit, licet non æqua necessitate cū prædictis exigatur in ipso.

*Que deceant principem futurum.*

*Que necessaria principi.*

*Quales principes esse debeāt.*

Testatur autem his Aristoteles quinto politicæ, cap. iij. dum dixit. Tria autem quædam oportet habere futuros principari principes principatus, primo quidem amorem ad consistentem politiam, deinde potentiam maximorum operum principatus, tertio autem uirtutem & iustitiam, per uirtutem intelligens prudentiam, quæ omnium uinculum est & magistra uirtutum. Vnde vi. ethicorū, cap. finali. Simul enim prudentiæ uni existenti omnes inerunt. Collocauit autem Aristoteles sub eadem parte dictæ diuisionis, prudentiam & moralem uirtutem, propterea quod in esse nō separantur, ut existimasse uidetur eodem libro & cap. cum dixit. Manifestū igitur ex dictis, quoniam nō possibile bonum esse principaliter sine prudentia, neque prudētem sine morali uirtute. Et nominauit Aristoteles v. politicæ, supradicto cap. res quas futuro principanti conuenire diximus, fortassis conuerso modo necessitati earū. Ex dictis itaque apparet subiectū propriū seu materia humanarū legum. Hoc enim est principans, cum prudentia & uirtute moris, maxime iustitia, præparatus fuerit sufficienter. Qualis quidem igitur esse debeat futurus principans ciuitatis aut regni, quæ etiam sibi necessaria sint & conuenientia, determinatum sit hoc modo.

principatus, unde apparet etiam effectiua causa re-  
liquarum partium ciuitatis. Cap. XV.

Consequenter autem dictis restat ostendere princi-  
pantis factiuam causam, per quã uidelicet alicui uel  
aliquibus datur autoritas principatus, qui per electi-  
onem statuitur. Hac enim autoritate fit princeps se-  
cundum actum, non per legum scientiam, prudentiã,  
aut moralem uirtutem, licet sint hæ qualitates principãtis perfecti.  
Contingit enim has, multos habere, qui tamẽ hac autoritate caren-  
tes, non sunt principes nisi forte propinqua potentia. Adquæsi-  
tum ergo redeunt, dicamus secundũ ueritatem & sententiam Ari-  
stotelis tertio politicæ, cap. vi. Potestãtẽ factiuã institutionis princi-  
patus seu electionis ipsius ad legis latorem seu ciuium uniuersitatẽ,  
quemadmodum ad eandem legis lationem diximus pertinere. xij.  
huius, principatus quoq; correptionem quamlibet etiã depositio-  
nem, si expediens fuerit, propter cõmune conferens eidem similiter  
conuenire. Nam hoc est unum de maioribus in politia, quæ ad mul-  
titudinem ciuium uniuersam ex dictis Arist. iij. politicæ, cap. vi. per-  
tinere conclusimus. xij. huius, parte. iij. Est enim multitudo domi-  
nans maior, ut dicebatur ibidem. Modus autem conueniendi ad  
institutionem seu electionem prædictam uariatur fortasse secundũ *In principe eli-*  
prouinciarũ uarietatem. Verũ qualitercũq; diuersetur, hoc in quo *gendo quid ob-*  
*seruandum.*  
libet obseruandum, ut talis electio seu institutio semper fiat autori-  
tate legis latoris, quam ciuium uniuersitatem aut eius ualentio-  
rem partem persæpe diximus. Potest autem & debet conuinci propo-  
situm hoc eisdem demonstrationibus, quibus legum lationem, muta-  
tionem, & reliqua circa ipsas, ad ciuium uniuersitatem pertinere cõ-  
clusimus xij. huius. Sola tamen harum demonstrationũ minori ex-  
tremate mutata, ut uidelicet pro termino qui lex dicitur sumatur  
terminus principantis. Est autem & hoc cum sua ueritate proba-  
bile ualde, si necessarium probabile liceat dicere. Cuius enim est ge-  
nerare formam aliquam, ipsius est determinare subiectum illius, ut  
in omnibus artibus operatiuis uidere est. Vnde & Aristoteles. ij.  
physic. cap. iij. Eiusdem aut scientiæ est cognoscere speciẽ & ma-  
teriam, usq; ad hoc, ut medici sanitatem, & colerã, & flegma, in qui-  
bus est sanitas. Similiter autem edificatoris est speciẽ domus, &  
materiam, quoniã lateres & ligna. Sic quoq; in reliquis artificiali-  
bus & naturalibus apparet hoc inductione manifesta. Cuius qui-  
dem

dem causa est, quoniam formæ cum suis operationibus sunt fines & cuius causa materiæ sunt aut fiunt, ut eodem libro & cap. dictum est. Cum igitur ad ciuium uniuersitatem pertineat generare formã, secundũ quam ciuiles actiones regulari debent, legem scilicet, eiusdem uniuersitatis esse uidebitur huius formæ determinare materiã seu subiectum. Cuius secundum hanc formam est disponere ciuiles hominum actus, partem scilicet principantem. Et quoniam hæc est formæ optima ciuilis cõmunitatis, debet illi determinari subiectũ optimum secundũ dispositiones, quod etiam in præcedente capitulo probabili ratione conclusimus. Vnde cõuenienter inferri possidetur, Electum principantem & absq; generis successione, simpliciter non electis, aut his qui cum generis successione statuuntur, politia præstantiori modo præferri. Huius ergo partis efficiente monstrato, habitum est dicere secundũ proposita frequenter à nobis, causam effectiuam, instituentem & determinantem reliqua officiorum seu partium ciuitatis. Hanc autem primam dicimus legis latorem, secundariam uero quasi instrumentalem seu executiuam dicimus principantem per auctoritatem huius à legis latore sibi concessam, secundũ formam sibi traditam ab eodem, legem uidelicet, secundũ quam semper agere ac disponere debet quantum potest, actus ciuiles, quemadmodum ostensum est cap. præcedente. Quãuis enim legis lator, tanq; prima causa & appropriata determinare debeat quos, qualia in ciuitate oporteat officia exercere, talium tamen executionem, sicuti & cæterorũ legalium præcipit, & si oporteat cohibet pars principãs. Fit enim per ipsum conuenientius executio legalium quàm per uniuersam ciuium multitudinem, quoniã in hoc sufficit unus aut pauci principantes, in quo frustra occuparetur uniuersa cõmunitas, quæ etiam ab alijs operibus necessarijs turbaretur. Nam & hoc facientibus his, id facit communitas uniuersa, quoniam secundũ cõmunitatis determinationem, legalem scilicet, id faciunt principantes, qui etiam pauci aut unicus existentes legalia facilius exequentur. Fuit autem in hoc humana sollicitudo cõuenienter imitata naturam. Quia enim ciuitas & ipsius partes secundum rationem institutæ, analogiam habent animali & suis partibus, perfecte formati secundũ naturã, ut apparet ex Aristotele primo & quinto politicæ. ij. cap. Qualis igitur est naturæ actio in animali perfecte formando, proporcionata fuit ea quæ humanæ mentis ad ciuitatem & ipsius partes instituendas conuenienter. Ad quã si quidem describendam proportionem, ex qua patebit amplius efficientia & determinatio partium ciuitatis, Suscipiemus cum Aristotele

*Electus princeps  
utilior reip. q̄  
qui regnum ha-  
reditate obti-  
net.*

*Ciuitas analogiã  
ad animal  
cum suis parti-  
bus habet.*

tele in xvi. de animalibus . Et à Galieno in suo quodā libro , quem uocauit de zogonia, cū reliquis quoq; magis expertis posteriorū, à principio quodam seu causa mouente aliqua sit illud forma materiæ aut separata, uel alterū quiddam, uirtutem habens generatiuam animalis & partium eius, formari primum tempore atq; natura partem quandam organicam animalis, & in ipsa uirtutē seu potentiam naturalem cum calore aliquo tanquā actiuo principio, uirtutem inquam & calorē uniuersales actiua causalitate, ad formandum & distinguēdū unamquāq; reliquarum partium animalis . Et est pars ista primum formata, cor autem cordi proportionalis aliqua, sicut dixit Aristoteles ubi supra, & reliqui philosophorū peritiores, quibus credere oportet propter ipsorū experientiam in hoc, & absq; probatione supponere nunc, quoniā id demonstrare non est præsentis inquisitionis. Hæc siquidem pars, formata primū, nobilior est & perfectior in suis qualitatibus & dispositionibus ceteris partibus animalis, Statuit enim in ea natura generans uirtutem & instrumentū, per quæ partes animalis reliquæ formantur ex cōuenienti materia, separantur, distinguuntur, & inuicem ordinantur, in suis dispositionibus conseruantur, & à nocumento quantū natura patitur præseruantur per ipsam: lapsæ uero à sui natura, ppter egritudinem aut alterum impedimentū, huius partis uirtute reparātur.

*De zogonia id est de animalū generatione.*

His autem proportionaliter contemplandum in ciuitate conuenienter instituta secundū rationem . Nam ab anima uniuersitatis ciuium aut eius ualentioris partis, formatur aut formari debet in ea pars una, primū proportionata cordi, in qua siquidē uirtutē quandam seu formam statuit cum actiua potentia seu auctoritate instituendi partes reliquas ciuitatis. Hæc autem pars est principatus, cuius quidem uirtus causalitate uniuersalis lex est, & cuius actiua potentia est autoritas iudicandi, præcipiendi, & exequendi sententias conferentium & iustorum ciuiliū, propter quod dixit Aristoteles septimo politicæ, cap. sexto, hanc esse omnium aliarū necessariissimam in ciuitate, causa uero eius est, quoniam sufficientia quæ habetur per reliquas partes seu officia ciuitatis, si nō inexistèrent, posset aliunde sufficienter haberi, licet non sit faciliter, ut per nauigium & reliqua uectigalia. Sed sine principatus inexistētia ciuilis communitas manere, aut diu manere non potest, quoniā necesse est ut scandala ueniant, ut dicitur in Matthæo. Hęc autem sunt contentiones propter iniurias hominum inuicem, quæ non iudicatæ aut mensurata per iustorum regulam, legem uidelicet, & per principantem, cuius est secundum illa talia mensurare, contingeret inde congre-

*Principatus cordi animalis similis.*

*Sine principe regnū manere non posse.*

gatorum hominum pugna & separatio, & demum corruptio ciuitatis & priuatio sufficientis uitæ. Debet etiam pars hic in ciuitate nobilior atque perfectior esse in suis dispositionibus, prudentia scilicet atque uirtute, modis cæteris partibus ciuitatis. Vnde vii. politica, cap. xij. dixit Aristoteles. Si tantum fuerint differētes alteri ab alteris, quæsum deos & heroēs exterminamus ab hominibus differre, confestim primo secundū corpus multam habentes excellentiam, deinde secundum animam, ut indubitata & manifesta sit excellentia principantium respectu subiectorū, palam quidem, quia melius per eosdem, hos quidem principari, hos autem subijci secundum semel, id est secundum uitam. Statuit etiam principium factiuum ciuitatis anima uidelicet uniuersitatis in hac prima parte uirtutē quandam causalitate uniuersalem, legem scilicet, autoritatem quoque seu potestatem agendi & exequendi de his non aliter. Quoniā sicut caliditas innata ipsius cordis tanquam subiecti, per quam cor seu forma eius omnes actiones cōplet, dirigitur, & mensuratur in agendo per formam cordis seu uirtutem, nec aliter ageret ad debitū finem. Ad huc etiam sicut calor, quam spiritum dicunt, tanquam instrumentū ad complendas actiones, per totum corpus ab eadem uirtute regitur, nec aliter horum calorū alteruter ageret ad debitum finem, quoniam deterius agit ignis quam organa, ut in secūdo periogeneos & de anima. Sic quoque autoritas principandi alicui hominū data, caliditati cordis tanquam subiecti, pportionata. Sic etiam ipsius armata seu coactiua potestas instrumentalis, calori quē spiritum diximus, proportionalis, debet regulari per legem in iudicando, præcipiendo, & exequendo de iustis & conferentibus ciuilibus, aliter enim non ageret principans ad debitum finem, conseruationem scilicet ciuitatis, quemadmodū demonstratū est undecimo huius. Adhuc autē secundum iam dictam uirtutem, legem scilicet, autoritatemque sibi datam, distinguere debet principans atque statuere partes & officia ciuitatis ex conuenienti materia, hominibus siquidem habentibus artes seu habitus ad officia conuenientes. Sunt enim tales propinqua materia partium ciuitatis, quemadmodū dictū est septimo huius. Est enim hæc norma seu lex politiarū bene institutarū, homines statuere ad officia ciuitatis, habentes habitus operatiuos conuenientes ad illa, non habentes uero, uerbi gratia, iuuenes, ad illos ordinare discendos, in quos magis naturaliter inclinātur. Et hæc fuit sententia eximij Arist. in hoc ubi primo Ethicorū, cap. primo dixit.

Quas enim esse debitum est disciplinarum in ciuitatibus, & quales unūquēque addiscere, & usquequo hic præordinat, politica scilicet seu legis

*Forte legendū  
peri genescos*

*Potestas princi  
pis, calori aut  
spiritui simili.*

legis latiua prudentia, & consequēter qui secundū legem politiam disponit, principans scilicet. Hoc etiā dixit viij. politicæ, cap. xij. Ad omnia quidē igitur, inquit, aspicienti politico leges ferendū, & secundum partes animę, & secundū passiones ipsarū. Idē quoq; viij. eiusdem, cap. i. dū dixit. Quod quidē igitur legis lator negotiandū circa uiuentiū disciplinā, nullus utiq; dubitabit. Etenim nō factū hoc, lædet politias. Ex prædictis igitur apparet, ad legis latorē pertinere determinationē seu institutionē officiorū & partiū ciuitatis, eiusque determinationis iudiciū, præceptū & executionē ad principan- tem secundū legem spectare. Possēt autē hoc eisdem conuinci demonstrationibus, quibus ad legū latorē & principātis institutionem, utebamur xij. huius, & supra. Syllogismorū sola minori extremitate mutata. Propter quod nō licitum est alicui pro libito sibi assumere officiū in ciuitate, maxime aduenis. Non enim debet nec rationabiliter potest pro uoto, quilibet se cōuertere ad militare uel sacerdotium exercendū, neque debet hoc permittere principās, nā ex hoc contingeret insufficientia ciuitati eorum, quæ per alia officia procurari necesse est. Verum ad talia debet principans determinare personas, partium quoq; seu officiorū ipsorū, quantitātē & qualitatem secundum numerū & potentiā & huiusmodi reliqua, ne propter ipsorum excessum inuicem immoderatū, contingat politia solui, propter quod quinto politicæ, cap. ij. dixit Arist. Fiunt autē & propter excrescentiā quæ præter proportionem transmutationes politiarum. Sicut enim ex partibus corpus cōponitur, & oportet augeri proportionaliter ut maneat mensuratio, Si autē nō, corrūpitur. Si enim non solū secundū quantū, sed & secundū quale crescit propter proportionem. Sic & ciuitas componitur ex partibus, quarū sæpe latet aliqua excrescens, uelut egenorū multitudo in democratijs, & sacerdotium in lege Christianorū. Idem dixit etiā tertio politicæ, ca. viij. cuius omitto seriem propter abbreviationem sermonis. Debet rursum pars hæc, principans scilicet, autoritate sua secundū legem præcipere iusta & honesta, & his cōtraria prohibere, tam opere, quæ sermone, premijs aut pœnis afficiendo merita uel demerita, obseruantiū aut transgredientiū præcepta legalia. Quomodo conseruabit in esse debito unamquāq; partiū ciuitatis, & à nocumentis ac iniurijs præseruabit, quod si patiatur aut agat iniuriam ipsarū aliqua curari debet per principātis actionē, inferens quidem iniuriā, sultinendo pœnā. Est enim pœna sicut medicina quæ dā delicti. Vnde ij. Ethic. ca. ij. Monstrant autē & pœnæ factæ propter hoc, id est propter delectationes quæ habentur in male agendo, medicinæ enim

quædã sunt. Cui uero illata fuerit iniuria curabitur, emendã recipi-  
 endo, quomodo reducentur omnia ad conuenientẽ æqualitatẽ aut  
 proportionẽ. Amplius cõseruat hæc pars reliquas ciuitatis par-  
 tes, ipsa sc̃q; adiuuat in ipsarũ operibus tam p̃prijs q̃ cõmunibus ex-  
 ercendis. Proprijs quidem ut quæ puenire habent ab officijs earũ  
 proprijs, cõmunibus uero ut cõmunicationibus quæ sunt ipsarum  
 inuicem, quorũ utraq; turbarentur, principantis actione cessante à  
 uiolentorum correptione. Et propterea nunq; debet actio prin-  
 cipãtis in ciuitate cessare, quemadmodũ nec actio cordis in anima  
 li, nam licet actiones aliarũ partiũ ciuitatis, aliquo tempore cessare  
 possint absq; nocumento singularis personę, collegij uel cõmunita-  
 tis, ut actio militaris tempore pacis. Similiter quoq; reliquarũ par-  
 tiũ, huius tamẽ partis & suæ uirtutis nunq; cessare potest actio sine  
 nocumento. Quacũq; enim hora uel momẽto durare oportet præ-  
 ceptum & cõmunem custodiam de licitis & prohibitis secundum le-  
 gem, & quodocunq; fiat illicitũ aut iniustũ, oportet principantem  
 talia regulare perfecte, uel illa exercere quæ p̃ciosa sunt ad talia re-  
 gulanda. Ex prædictis aut apparere potest sufficiẽter ordo par-  
 tium ciuitatis inuicem, quoniam propter principantem & ad ipsum  
 tanq; omniũ primũ ordinantur omnes pro statu præsentis seculi,  
 Nam pars illa in ciuili cõmunitate omnium prima est, quæ ceteras  
 instituere, determinare, ac cõseruare in statu & pro statu præsentis  
 seculi seu sine ciuili, pars autem principans secundum humanam le-  
 gem est illa, ut iam probabili & demõstratiua ratione conclusimus.  
 Est igitur aliarum omnium prima, & ad ipsam cæteræ ordinantur.  
 De causa quidem igitur effectiua electionis partis principantis, Si-  
 militer autem & reliquarum partium ciuitatis institutione, ac ipsa-  
 rum inuicem ordine, determinatum sit hoc modo.

*Princeps nunq;  
 ab officio cessa-  
 re debet.*

*Leges perpe-  
 tuo durent.*

AN MAGIS EXPEDIAT POLITIAB MONARCHAM QVEM LI-  
 bet, per nouã electionem sigillatim sumere, uel aliquẽ quen-  
 dam solũ eligere cum omni posteritate sua, quam gene-  
 ris successionem uocare solent. Cap. XVI.

St aut dictis cognita dubitatio, an uidelicet magis ex-  
 pediat ciuilitè uiuentibus, monarchamq; sibi ex ele-  
 ctione p̃ficiẽtibus hunc statuere principaturũ cũ  
 omni sua posteritate, quã generis successionẽ uocare  
 solent, uel illũ, p̃ sola eius periodo ad principatũ assu-  
 mere, corrupto uero uel aliter à principatu iuste priuato, nouã ui-  
 cissim